Дело № 1-194/2023, УИД 03RS0028-01-2022-001352-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхние Киги 02 ноября 2023 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Леонтьева А.Н., 

при секретаре Таухутдиновой А.Р., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кигинского района Республики Башкортостан Русакова А.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Гильманова М.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО11, 

<

данные изъяты> судимой 

ДД.ММ.ГГГГ Кигинским районным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 7 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на 1 год 7 месяцев 4 дня, наказание отбыто, 

ДД.ММ.ГГГГ Белокатайским межрайонным суд Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 116.1, ч.1 ст. 119, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, наказание назначено условно с испытательным сроком 10 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ за допущенные нарушения испытательный срок продлён на 1 месяц, возложена дополнительная обязанность,

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан отменено условное наказание назначенное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде 10 месяцев лишения свободы обращено к исполнению с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 являясь лицом в отношении которой установлен административный надзор неоднократно не соблюдала установленные судом ограничения и совершила административное правонарушение посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не превышающий одного года, на территории Кигинского района Республики Башкортостан, ФИО1 достоверно зная об установленных в отношении неё административных ограничениях установленных ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ: запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, а именно митингов, демонстраций, общественных мероприятий, проводимых в связи с празднованием знаменательных дат и иных аналогичных мероприятий, также запрета участвовать в указанных мероприятиях; являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району один раза в месяц; умышленно, будучи надлежащим образом предупрежденной, об установлении за ней административного надзора и связанных с ним ограничений, а так же предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с федеральным законом ограничений, неоднократно не соблюдала установленные судом ограничения, тем самым нарушила п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ (в редакции от 28.12.2012 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершила неоднократное несоблюдение указанных ограничений, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району РБ, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00.03 часов ФИО1 отсутствовала дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.50 часов отсутствовала дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Не ограничившись содеянным, ФИО1 имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, при этом осознавая последствия нарушения административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов умышленно отсутствовала дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня, если это не связано с исполнением трудовых обязательств, где проживает и в это же время в 22.25 часов была замечена в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением начальника Отделения МВД России по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей. Штраф оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении инкриминируемого преступления. Пояснила, что действительно допустил указанные нарушения, отсутствовал дома в вечернее время и совершила нарушение общественного порядка, за что привлечена к административной ответственности постановления не обжаловала. При постановке на учёт ей были разъяснены обязанности, её предупреждали об уголовной ответственности за нарушение. Вместе с тем просила учесть, что при не явки на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ по установленному графику звонила и сообщила инспектору, что не успевает явиться, за что привлечена к ответственности, доказательств подтверждающих уважительность причины не явки не имеется. Постоянного источника доходов не имеет. Назначенные штрафы оплатила. Просит дать шанс доказать своё исправление не лишать свободы. Учесть, что уже отбывает наказание в виде лишения свободы. 

Защитник Гильманов М.Р. просил учесть признание вины, раскаяние в содеянном, смягчающие обстоятельства и назначить минимальное наказание условно.

Суд, выслушав так же государственного обвинителя, поддержавшего обвинение, приходит к следующим выводам.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления кроме её признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемой ФИО1, из которых следует, что в отношении неё ДД.ММ.ГГГГ Белокатайским межрайонным судом Республики Башкортостан установлен административный надзор сроком на три года, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ за совершения мною особо тяжкого преступления с административными ограничениями в виде: 

- являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району один раз в месяц; 

- запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району;

- запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы.

ДД.ММ.ГГГГ она была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кигинскому району, и в этот же день письменно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений).

Согласно, утвержденному графику прибытия на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кигинскому району во второй понедельник каждого месяца.

ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ в отношении неё продлен срок административного надзора сроком на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и дополнены административные ограничения в виде: 

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов она не явилась на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. И ей назначили наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф она оплатила. Постановление она не обжаловала. Была согласна за нарушение. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. она отсутствовала дома по месту жительства и данный факт был зафиксирован сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка по Кигинскому району она была признана виновной и ей назначили наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание она не отбыла. Постановление не обжаловала. Была согласна с нарушением.

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. часов она опять отсутствовала дома по месту жительства, и данный факт был зафиксирован сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё по данному факту был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка по Кигинскому району она признана виновной и ей назначили наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание она не отбыла. Постановление не обжаловала. Была согласна с нарушением.

Также может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.00 час. на попутной машине приехала в ДД.ММ.ГГГГ. В 14.00 час. подошла к зданию ОМВД России по Кигинскому району. К этому времени следователь ФИО12 вызвал её на допрос по уголовному делу. Просидела она там 3 часа и когда вышла, время было 17.00 час. После этого она пошла к автовокзалу, но так как она долго сидела на допросе, то на автобус не успела. Далее она вышла на дорогу, чтобы поймать попутную машину в сторону 

<

адрес>, но никто не останавливался. Простояв минут 30, она пошла в сторону таксистов. Но на такси у неё денег не хватило, так как она в магазине приобрела спиртное, а именно бутылку водки объемом 0,25 литра. В связи с чем, она не смогла уехать домой. Далее, время она уже не помнит, спустилась в центр и когда сидела на скамейке около 

<

адрес>, её заметили сотрудники полиции. Сотрудники полиции подошли, представились. Они её узнали и сообщили, что она нарушает ночное ограничение и так как от неё шел резкий запах алкоголя, они предложили ей сесть в служебный автомобиль и проехать с ними на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ, где она согласилась пройти освидетельствование. При прохождении медицинского освидетельствования она не выдыхала в трубку алкотектора, так как думала, что обманет прибор, в итоге врач вынес заключение отказ от медицинского освидетельствования. Далее в отношении неё был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и её доставили в отделение полиции.

За нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, постановлением начальника ОМВД России по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ она была подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление она не обжаловала. Штраф она оплатила. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ она не находилась дома в период с 22.00 час. до 22 час. 15 мин. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ДД.ММ.ГГГГ инспектором по ОАН ОМВД России по Кигинскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №1 вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, поскольку усмотрели состав уголовно наказуемого деяния.

Все вышеуказанные правонарушения ею были совершены в течение одного года, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вину свою в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженным с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, имевшее место в период, не превышающий одного года, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признает полностью в содеянном раскаивается. (л.д.15-17) 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она проходит службу инспектором по осуществлению административного надзора в Отделении МВД России по Кигинскому району. В отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ за совершения ею особо тяжкого преступления с административными ограничениями в виде: 

- являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району один раз в месяц; 

- запрет выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кигинскому району, и в этот же день письменно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений).

Согласно, утвержденному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кигинскому району во второй понедельник каждого месяца.

ДД.ММ.ГГГГ решением Белокатайского межрайонного суда РБ в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора сроком на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и дополнены административные ограничения в виде: 

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 по 18.15 часов не явилась на регистрацию, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00.03 часов отсутствовала дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23.50 часов отсутствовала дома по месту жительства, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ во время обхода совместно с УУП ФИО5 в центре 

<

адрес>, а именно по 

<

адрес> была замечена поднадзорная ФИО1 ФИО13, которая сидела на скамейке перед домом №. После чего они остановились возле ФИО1, чтобы сообщить о том, что она нарушает ночное ограничение, и также заметили, что во время разговора от ФИО1 исходил резкий запах спиртного, имела шаткую позу и неопрятный внешний вид, то есть всем своим поведением и внешним видом, ФИО1 оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи, с чем она была доставлена в Кигинскую ЦРБ на освидетельствование, где при выдохе на прибор МЕТА АКПЭ-01.01М-01 она прервала выдох. Но всё равно в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 согласилась с протоколом, что находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и не обжаловала. Штраф она оплатила. После чего ФИО1 была доставлена в отдел полиции.

Характеризует ФИО1 посредственно, как лицо нарушающее ограничения, назначенные административные наказания исполняла, штрафы оплатила.

По факту не явки ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действительно звонила, сообщила что не может явиться, но уважительных причин не явки не было, на следующий день когда она явилась, было отобрано объяснение, составлен протокол она привлечена к административной ответственности, штраф оплатила.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по ОАН ОМВД России по Кигинскому району Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в котором она в соответствии со статьей 143 УПК РФ, докладывает о том, что в действиях ФИО1 усматривается признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 года № 514-ФЗ), в связи с чем, просит разрешения зарегистрировать данный факт КУСП для принятия решения в соответствии со ст.144,145 УПК РФ. (л.д.7-8) 

Решением Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по делу № которым ФИО1 установлен административный надзор на три года с ДД.ММ.ГГГГ.

На период осуществления административного надзора установлены ограничения:

- являться на регистрацию в ОМВД России по Кигинскому району один раз в месяц;

- запрета выезда за пределы Кигинского района РБ без разрешения ОМВД России по Кигинскому району; - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. 

Разъяснением о порядке применения ст. 314.1 УК РФ лицам, в отношении которых установлен административный надзор. Где инспектором по осуществлению административного надзора Отделения МВД России по Кигинскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ разъяснено поднадзорной ФИО1, об уголовной ответственности, за несоблюдение установленных в отношении неё ограничений. 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.11.2022г., утвержденного Врио начальника Отделения МВД России по Кигинскому району майором полиции ФИО6 Согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в Отделения МВД России по Кигинскому району 

<

адрес>, 1 раз месяц во второй понедельник каждого месяца. ФИО1 под роспись с графиком ознакомлена.

Регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1

Решением Белокатайского межрайонного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ за допущенные нарушения ФИО1 продлён срок административного надзора, установленный решением Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ на шесть месяцев, возложена дополнительное ограничение в виде: 

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, сохранив ранее возложенные ограничения. 

Протоколом АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 по факту совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 до 18.15 час. поднадзорная ФИО1 не явилась на регистрацию согласно утверждённому графику прибытия в ОМВД России по Кигинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. С протоколом согласна. Иные сведения, необходимые для разрешения дела: рапорт, копии: решения суда, графика прибытия, регистрационного листа.

Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным начальником Отделения МВД России по Кигинскому району которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, поднадзорная ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в отношении которой решением Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года установлены ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. Ранее ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ОМВД России по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, ФИО1 не выполнив повторно в течение одного года ограничение установленное при административном надзоре, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. поднадзорная ФИО1 отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в отношении которой решением Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года установлены ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. Ранее ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ОМВД России по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, ФИО1 не выполнив повторно в течение одного года ограничение установленное при административном надзоре, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка по Кигинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Заявлением о перемене места жительства поднадзорного лица ФИО1

Телефонным сообщением об обнаружении признаков административного правонарушения.

Протоколом АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 25 мин. по 

<

адрес> гр. ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имела резкий запах алкоголя изо рта, шаткую неустойчивую походку, неопрятный внешний вид, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Двумя чеками с результатами прибора МЕТА ПЭ-01.01М-01 №. 1- Проверен: ДД.ММ.ГГГГ. Номер измерения: №. Дата: ДД.ММ.ГГГГ. Время 23:01. Алкоголь в воздухе 0,000 мл/л. Иследуемая: ФИО1 Место проведения: Кигинская ЦРБ. Алкоголь в выдохе – выдох прерван. Инспектор: ФИО7 2- Проверен: ДД.ММ.ГГГГ. Номер измерения: №. Дата: ДД.ММ.ГГГГ. Время 23:05. Алкоголь в воздухе 0,000 мл/л. Иследуемая: ФИО1 Место проведения: Кигинская ЦРБ. Алкоголь в выдохе – выдох прерван. 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказалась от прохождения медицинского освидетельствования. 

Протоколом № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в 00 час. 30 мин. 

<

адрес> ФИО1 доставлена в ОМВД России по Кигинскому району ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 45 мин. в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 21.21 КоАП РФ появление в общественных местах в состоянии опьянения для рассмотрения административного правонарушения. 

Объяснением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ составленным в 

<

адрес>.

Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом АП № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:00 по 22 час. 25 мин. поднадзорная ФИО1 отсутствовала дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в отношении которой решением Белокатайского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей по постоянному месту работы. Ранее ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ОМВД России по Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, ФИО1 не выполниа повторно в течение одного года ограничение, установленные при административном надзоре, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения материалов проверки, по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ. в связи с наличием признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Протоколом осмотра указанных документов (л.д.18-24).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, осмотренные документы, а именно: 

- Копия решения Белокатайского межрайонного суда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копии разъяснения ФИО1;

- Копии графика прибытия поднадзорной на регистрацию;

- Копия регистрационного листа;

- Копия решения Белокатайского межрайонного суда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия постановление № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия постановления суда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Копия заявления о перемене места жительства ФИО1;

- Телефонное сообщение об обнаружении признаков административного правонарушения КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Фототаблица;

- Копия административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ;

- 2 чека от МЕТА АКПЭ-01.01М-01;

- Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения; 

- Копия протокола об административном задержании; 

- Объяснение ФИО1;

- Копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Постановление о прекращении дела об административном правонарушении.

Признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела. (л.д.25-26) 

Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимой преступления.

Исследованные доказательства, суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления является доказанной.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности с назначением наказания за содеянное.

Суд действия ФИО1 по факту неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с административными ограничениями, установленными судом в соответствии с федеральным законом указанных ограничений, сопряженные с совершением данным лицом, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением от ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности, квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом, административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая наличие судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из правил ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснение п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации наказания" касающихся лишь учета тех или иных установленных судом обстоятельств дела в качестве отягчающих наказание и не предполагающих аннулирование данных обстоятельств как таковых.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, личности подсудимой ФИО1, характеризующейся посредственно, с учетом влияния назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Назначение иного наказания, в том числе более мягкого не возможно, не позволит достичь целей наказания и исправления осуждённой.

На основании ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии общего режима, так как ранее ФИО1 отбывала наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима, назначение иного режима не позволит достичь её исправление.

Учитывая совокупность обстоятельств совершения преступления, личность подсудимой, характеризующие данные, применение ст. 73 УК РФ не возможно.

Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижали степень общественной опасности преступления, позволяли бы применить к осужденной положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Условий для освобождения от уголовной ответственности и прекращения дела в отношении подсудимой не имеется.

До вступления приговора в законную силу подсудимой необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, так как осознавая тяжесть предъявленного обвинения подсудимая может скрыться от суда, так как она не имеет устойчивых социальных связей, или может вновь совершить противоправные деяния, о чём свидетельствуют характеризующие материалы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать виновной ФИО1 ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российский Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российский Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенную приговором Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и назначить окончательное наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 ФИО15 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 ФИО16 по правилам, предусмотренным п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – решение по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию разъяснения ФИО1, копию графика прибытия, копию регистрационного листа, копию решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, копию административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, копию административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, копию заявления о перемене места жительства, телефонное сообщение об обнаружении признаков правонарушения КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицу, копию административного протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 чека МЕТА АКПЭ-01.01М-01, копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, копию протокола об административном задержании, объяснение ФИО1, копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о прекращении дела об административном правонарушении хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись А.Н. Леонтьев

Копия верна.

Судья: А.Н. Леонтьев